

## 81 rocznica masowego mordu w Józefowie Dużym



14.07.2021 r. na miejscu kaźni odbyły się uroczystości upamiętniające 81. rocznicę mordu w Józefowie Dużym.

W Józefowie Dużym w 1940 roku doszło do pierwszej na Podlasiu masowej egzekucji. Oddziały SS, gestapo oraz żandarmerii niemieckiej zamordowały 217 osób. Akcja była odwetem za zabicie przez pospolitych bandytów rodziny niemieckiego kolonisty.

Mimo, iż mord nie miał charakteru politycznego, dowództwo niemieckie postanowiło zastosować na okolicznych mieszkańcach zasadę odpowiedzialności zbiorowej, obarczając winą wszystkich Polaków. Zorganizowani w kilkusobowe grupy żandarmi i gestapo zwozili i spędzali mieszkańców okolicznych wsi. Późnym popołudniem na rozkaz jednego z oficerów puszczono wolno kobiety oraz dzieci do lat 14. Pozostałych ustawiono w kolumnie po 10 osób. Po zmroku Niemcy rozpoczęli trwającą do świtu egzekucję. Zamordowano 217 osób, kilkudziesięciu udało się uciec. Zwłoki ofiar wrzucono do wcześniej wykopanego rowu. Zbiorową mogiłę i plac egzekucji w celu zatarcia śladów zabronowano.

Miejsce kaźni w Józefowie Dużym upamiętnia krzyż oraz pomnik przedstawiający postać kobiety bolejącej. Na tegorocznych uroczystościach odsłonięte zostały pamiątkowe tablice z nazwiskami pomordowanych, które ufundowały władze samorządowe Gminy, Powiatu i Województwa wspólnie z IPN oraz społeczeństwem Gminy Serokomla. W 1956 r. ciała pomordowanych ekshumowano i przeniesiono na cmentarz parafialny w Serokomli, gdzie spoczywają w 16 mogiłach zbiorowych.

W obchodach brały udział władze państwowe, samorządowe, mieszkańcy gminy oraz potomkowie pomordowanych.

Wydarzenie „Ocalić od zapomnienia – 81 rocznica masowego mordu w Józefowie Dużym” bierze

udział w Programie „Warto być Polakiem”, którego organizatorem jest Samorząd Województwa Lubelskiego. Uroczystości towarzyszyła promocja [Województwa Lubelskiego](http://www.lubelskie.pl).

*Warto być Polakiem*

CELEM PROGRAMU JEST PIELĘGNOWANIE  
POLSKOŚCI I WARTOŚCI PATRIOTYCZNYCH

[www.lubelskie.pl](http://www.lubelskie.pl)

**Lubelskie**

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego













Tagi: [warto być polakiem](#)